Peut-être, très cher, aviez-vous espéré une réponse qui répondrait mieux à votre attente : mais pour l'instant, je n'ai pas reçu la grâce qui m'aurait permis de vous offrir davantage. Portez-vous bien.

1. Cf. Ps. 103, 30.
2. Cf. Cant., 2, 1 et 6, 1.
3. Cf. 2 Cor., 2, 15.
4. Cf. Ps. 115, 12.
5. Cf. 2 Tim., 2, 22.

## AD COMITISSAM PERTICENSEM

155. Dilectae suae in Christo illustri comitissae Perticensi, frater A. peccator, salutem in Spiritu sancto.

Deposcit a me tuae devotionis instantia, ut te aliquibus litteris de animi virtute commoneam, et incitem ad desiderium aeternorum. Felix plane et laudanda petitio, et utinam esset apud me unde felicem sortiretur effectum! Verum magna est animae illius tenuitas<sup>1</sup>, cui non se unctio Spiritus sancti infuderit, nec habere potest aliunde unde sibi vel alii profectus materiam subministret. Ad Spiritum proinde sanctum corde convertamur et animo, et tu audiendo illi inhaereas, et ego de illo hauriam, quo salubriter tu docearis.

156. O quam illi opus est munda mente et humili, qui se in Spiritus sancti dedicat officinam! Officiosa nimirum humilitas, dum omnem fastum elongat superbiae, et per vitae munditiam Spiritui sancto satagit complacere. Cum enim sit initium omnis peccati superbia, et e diverso sit initium sapientiae timor Domini, sollicite providet prudens humilitas, ut illi incommodo hoc

DMNR

a. tenuitas : temeritas R

1. Vraisemblablement Mathilde, fille d'Henri le Lion, duc de Saxe et de Brunswick, nièce par sa mère de Richard Cœur-de-Lion, sœur d'Othon IV de Brunswick, empereur d'Allemagne en 1189. Elle épousa en 1189 Geoffroi II comte de Perche, fils de Mahaut de Champagne. Veuve en 1202, elle se re-

## A LA COMTESSE DU PERCHE

*La sanctification dans le mariage.*

155. A sa chère (fille) dans le Christ, l'illustre Comtesse du Perche<sup>1</sup>, frère Adam le pécheur, salut dans l'Esprit-Saint.

Votre dévotion me requiert avec instance de vous adresser une lettre d'avis sur la vertu, et d'encouragement à désirer l'éternel. Voilà bien une demande louable et de bon augure, et plutôt à Dieu qu'il y eût en moi de quoi la combler! Mais bien chétive est l'âme en qui ne s'est pas déversée l'onction de l'Esprit-Saint, et qui ne peut pourtant tenir d'ailleurs ce qui pourrait procurer, à elle-même ou à un autre, un principe de progrès. Tour-nons donc vers l'Esprit nos cœurs et nos âmes. Vous lui demeurerez unie en l'écoutant, tandis que pour vous, je puiserai en lui des instructions salutaires.

156. Oh! combien sont nécessaires la pureté et l'humilité de l'âme, à qui se consacre à devenir la demeure du Saint-Esprit! L'humilité, certes, est une servante dévouée: elle écarte tout le faste de l'orgueil, et, par la pureté de la vie, s'efforce de plaire à l'Esprit-Saint. L'orgueil étant, en effet, l'origine de tout péché, et la crainte de Dieu, au contraire, le commencement de la sagesse<sup>2</sup>, la sage humilité veille soi-

maria avec Enguerrand III, sire de Coucy, et mourut avant 1210. L'abbaye de Perseigne la comptait parmi ses bienfaitrices (cf. *Cartulaire*, p. 96, 98, 205). La lettre d'Adam doit avoir été écrite entre 1191, date à laquelle Geoffroi devint comte du Perche par la mort de son père Rotrou III, et 1202.

2. Cf. Ps. 110, 10.

remedium opponatur. Dum itaque motibus elati tumoris <sup>a</sup> opponit se timor humilis, animam non patitur sordere peccatis. Ceterum qui sine timore est, non iustificabitur; quia, dum negligitur aditus cordis, a penetralibus animae superbia non arcetur.

157. Virtus humilitatis et per timoris spiritum extundit <sup>b</sup> superbiam cordis, et nihilominus carnis terit superbiam sanctae remedio paritatis. Amica sane est Spiritui sancto humilitas et mundum semper ei praeparat habitaculum, cui displicere non ambigit cor immundum. Super quem, ait Dominus, requiescet Spiritus meus, nisi super humilem et quietum et trementem verba mea? Ubi certe humilitas, ibi quies, ibi timor et reverentia mandatorum.

158. Humilitas te tibi homo ostendit quid sis, quid fueris, quid postmodum sis futurus. Paulo ante nihil eras; incipiens esse vile semen eras, nunc vivis vile vas stercoris, paulo post vermium esca eris.

159. Quid superbis, terra et cinis? Quid conditionis propriae oblivisceris? Quid non te citius moriturum potius assidue recordaris? Quid intendis mundo qui labitur, qui in concussionis <sup>c</sup> suae fragoribus ruinam suis amatoribus minuitur? Fallax plane est eius gratia et vana est pulchritudo, quae non modo non faciunt longum gaudium, sed evanescent citius in lamentationis aeternae tormentum. Non sunt amanda quae transeunt, non sunt amplectenda quae fugiunt. Illis potius insistendum quae feliciter permanent in aeternum. Obstruenda est via vitii, peccatis praefigendus est terminus; ad lucem respirandum est gratiae, ut nobis infulgeat dies gloriae et honoris. Fugitivi mundi abiicienda est vanitas, mortificanda est voluptas lubrici corporis, reseccandum est

DMNR

a. tumoris : timoris MNR || b. extundit : extendit M extinguit Martène || c. concussionis : percussiois MN

gneusement à opposer ce remède à ce mal. Et donc, en s'opposant aux mouvements d'un ambitieux orgueil, une humble crainte empêche le péché de souiller l'âme. Du reste, qui n'a pas la crainte ne sera pas justifié; car, tandis qu'on néglige les avenues du cœur, on ne tient pas l'orgueil éloigné du sanctuaire de l'âme.

157. La vertu d'humilité, qui déjà, grâce à l'esprit de crainte, brise l'orgueil intérieur, écrase aussi l'orgueil de la chair par le remède d'une sainte modération. L'humilité, n'en doutons point, est amie du Saint-Esprit, et prépare toujours une demeure pure à Celui que le cœur impur n'hésite pas à offenser. « Sur qui, dit le Seigneur, reposera mon esprit, sinon sur l'homme humble, paisible, et qui craint mes paroles <sup>1</sup>? » Là donc où se trouve l'humilité, là aussi la paix, la crainte et le respect des commandements.

158. L'humilité, ô homme, te montre ce que tu es, ce que tu as été, ce que tu as à devenir. Il y a peu de temps, tu n'étais rien; tu n'as été, pour commencer, qu'une vile semence; tu n'es, en la présente vie, qu'un misérable réceptacle d'ordures; dans peu de temps, tu seras la pâture des vers.

159. Pourquoi t'enorgueillir, terre et cendre <sup>2</sup>? Pourquoi oublier ta propre condition? Pourquoi ne pas plutôt te rappeler sans cesse que tu dois bientôt mourir? Pourquoi prêter attention à un monde qui passe, et qui, craquant sous les coups, menace, sans cesse de s'écrouler sur ses adorateurs? Bien vaine est la grâce, et trompeuse la beauté, qui, loin de procurer une longue joie, s'évanouissent encore si vite, dans le tourment de l'éternelle lamentation! Il ne faut pas aimer ce qui passe, ni êtreindre ce qui s'enfuit. Mieux vaut s'appliquer à ce qui, pour notre bonheur, demeure éternellement. Il faut barrer la route aux vices, fixer solidement un terme aux péchés; il nous faut aspirer à la lumière de la grâce, pour voir luire le jour de la gloire et de l'honneur. Rejetez la vanité d'un monde qui s'enfuit, mortifiez la volupté

1. Is., 56, 2.

2. Cf. Eccell., 17, 33.

omne superfluum, ut sancta frugalitas in Dei filiam te adoptet.

160. Sobrius est Spiritus vitae, intemperantiae nihil admittit. Non divertit ad animum, a quo frugalitatem viderit exulare. Non interest ludis aleae, non ei est cordi scacchorum otiosa subtilitas<sup>a</sup>, ipsius puritati<sup>b</sup> non congruit lasciva<sup>c</sup> scurrilitas histrionum. Non affectat divina puritas longos vestium tractus, ad nihil aliud necessarios, quam ad concitandos pulveres, et ad gressus festinantium retardandos. O superflua vanitas! o inutilis ostentatio non sufficere pretioso cultu adornare sterquilinum corporis, nisi etiam longiori tractu concitati pulveres attrahantur! Ad iniuriam oculorum et narium hoc perfecit cordium effeminatio, quia et oculos claudere et nares obstruere, et avertere faciem solemus, ab huiusmodi pulveribus tali artificio concitatis. O infelix et prioribus saeculis<sup>d</sup> incognita prorsus adinventio<sup>e</sup>, quae iter impedit et visum offendit! Iter, inquam, impedit, quia superfluae vanitatis ostentatio a veritate sectanda cor avertit; visum confundit, quia, dum per intuitum effeminate consuetudinis tentatio spectantibus se ingerit, ab intuenda caelesti pulchritudine oculos rationis abducit. O consuetudo immisericors, ut unde debuit contegi nuditas pauperum, contegas et contrahas<sup>f</sup> pulveres platearum. Non erubescunt feminae nostri temporis probrosae assimilari vulpeculis, ut sicut bestiolae illae pollent longioribus caudis, sic istae gloriantur in longis tractibus fluxae vestis.